Autorização para Remanejamento Orçamentário, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado do Pará de 17 de dezembro de 2025, N° 36.469, página 
5, referente a o remanejamento orçamentário no exercício de 2025, no 
percentual de 1,69%, perfazendo o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais).
Brasília-DF, 17 de dezembro de 2025.
Publique-se
MARCELLO BRITO
Secretário Executivo
Consórcio Amazônia Legal

CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA LEGAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
Espécie: Acordo de Cooperação

[...]

Orçamentária nº 10.850 09 de janeiro de 2025 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 15.492.448,67 (Quinze milhões quatrocentos 
e noventa e dois mil e quatrocentos e quarenta e oito reais e sessenta e sete centavos), para atender à programação 
abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

071011751214897644 - SEOP 01500000001 449035 50.328,20 

071011751214897644 - SEOP 01754000031 449035 463.224,90 

071011751214897733 - SEOP 01754000030 449051 657.463,87

[...]

Orçamentária nº 10.850 09 de janeiro de 2025 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 19.405.514,60 (Dezenove milhões 
quatrocentos e cinco mil e quinhentos e quatorze reais e sessenta centavos), para atender à programação abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

041010212214216853 - TJE 01501000012 319092 3.893.514,00 

041010212214218189 - TJE 01501000012 319092 3.500.000,00 

041010212214218190 - TJE 01501000012 319092 2.500.000,00

[...]

Orçamentária nº 10.850 09 de janeiro de 2025 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 3.773.359,39 (Três milhões setecentos e 
setenta e três mil e trezentos e cinquenta e nove reais e trinta e nove centavos), para atender à programação abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

291012678214867429 - SEINFRA 02750000057 449051 3.419.429,95 

862012678414861954 - CPH 02754000030 449051 303.929,44 

901011030515078302 - FES 02600000049 339014 5.500,00

[...]

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Conta nº: 3036357877
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01500000001-002156
VALOR ANUAL ESTIMADO: O valor total estimado do presente Contrato, 
exclusivamente para os fins da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, é de 
R$. 102.809,76 (cento e dois mil, oitocentos e nove reis e setenta e seis 
centavos).
VIGÊNCIA: Prazo indeterminado.
DATA DA ASSINATURA ELETRÔNICA: 19 de dezembro de 2025.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças - DAF/SEPLAD
Ato praticado nos termos da PORTARIA de delegação de atribuições nº

[...]

quenta) vagas para Auditor Fiscal de Receitas Estaduais (AFRE), totali-
zando 150 (cento e cinquenta) vagas para provimento imediato e 150 ( 
cento e cinquenta) vagas para cadastro de reserva, e para as carreiras da 
Administração Fazendária e da Administração Financeira, totalizando 136 
(cento e trinta e seis) vagas para provimento imediato e 206 (duzentos e 
seis) vagas para formação de cadastro de reserva conforme discriminado 
nos quadros do Anexo I.
1.4. O concurso público será realizado da seguinte forma:
Provas Objetivas – Exame de Avaliação de Conhecimentos, de caráter 
eliminatório e classificatório, na forma do item 9 deste Edital.